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I henhold til ”Bekendtgørelse om uddannelser i klinisk biomekanik ved Odense Universitet” 
(Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 870 af 26. november 1997) fastsættes følgende studieordning 
for bacheloruddannelsen i klinisk biomekanik ved Syddansk Universitet. 
 
 
FORMÅL 
 
Formålet med bacheloruddannelsen er på videnskabeligt grundlag at kvalificere den studerende til at 
varetage erhvervsfunktioner med baggrund i sundhedsvidenskabelige og andre videnskabelige kundskaber og 
færdigheder, samt at bibringe den studerende de forudsætninger inden for naturvidenskabelige fag og 
klinisk biomekanik, som er nødvendige for at gennemføre den kliniske overbygning på tilfredsstillende 
måde. 
 
Bacheloruddannelsen i klinisk biomekanik er normeret til 3 år. 
 
Bestået bacheloruddannelse giver ret til bachelorgraden B.Sc. 
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EKSAMENSBESTEMMELSER 
 
De kundskaber og færdigheder, der erhverves på bachelorstudiet i klinisk biomekanik dokumenteres ved en 
række prøver. 
 
Afholdelse og vurdering af prøver sker i henhold til Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 1021 af 
20. november 2000: ”Bekendtgørelse om eksamen ved visse videregående uddannelser under 
Undervisningsministeriet” samt Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 513 af 22. juni 1995 
”Bekendtgørelse  om karakterskala og anden bedømmelse”. 
 
Eksamensreglement for Syddansk Universitet er gældende for forhold, der ikke er nævnt i 
”eksamensbekendtgørelsen”. 
 
Der tillades ikke brug af medbragte hjælpemidler medmindre andet er specifikt anført. 
  
Ved skriftlige arbejder vil den faglige bedømmelse typisk afspejle den sproglige klarhed og sikkerhed, 
hvormed den faglige substans fremstilles. 
 
Førsteårsprøverne består af Strukturel biomedicin (anatomi) og Kommunikation (opgave og prøve). Der 
henvises til reglerne om førsteårsprøven, §§ 14 og 16 i Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 1021 af 
20. november 2000; ”Bekendtgørelse om eksamen ved visse videregående uddannelser under 
Undervisningsministeriet”. 
 

SÆRLIGE PRØVEVILKÅR 

Studienævnet kan ved skriftlige eksamener efter ansøgning give en studerende 25 % forlænget tid til 
besvarelse i følgende tilfælde 

1. ved ordblindhed, når denne er dokumenteret fra relevant myndighed 

2. ved graviditet i graviditetens første to trimestre, når særlige graviditetsgener er dokumenteret ved 
lægeerklæring 

3. når den studerende skal amme et barn som er under 6 måneder gammelt 

4. i andre tilfælde, hvor behov for ekstra tid er dokumenteret ved relevant erklæring 

Stk. 2. Studerende som er i gravide i tredje trimester kan få forlænget tid uden ansøgning ved 
forevisning af vandrejournal til eksamenskontoret samtidig med tilmelding til eksamen. 

Stk. 3. Forlænget tid kan kun meddeles hvis eksamens varighed er mindst 2½ time. 

Stk. 4. Ved enkelte prøveformer er det på grund af eksamensformen ikke muligt at tilbyde en 
studerende ekstra tid ved eksamen (f.eks. ”OSCE”). 
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SYGE- OG RE-EKSAMEN 
 
1. Ved ikke rettidig afmelding fra eksamen kan eksamensforsøget annulleres på grund af: 
 

Sygdom opstået efter sidste rettidige afmeldingstidspunkt. 
Sygdom opstået under eksamen. 
Sygdom konstateret umiddelbart (samme dag) efter eksamen og hvor det skønnes, at sygdommen 
har haft indflydelse på præstationen. 

 
Der skal i alle ovennævnte 3 tilfælde ufortrødent fremskaffes lægelig dokumentation for 
sygdommen. Lægeerklæringen skal, medmindre særlige forhold gør sig gældende, være udfærdiget 
af den studerendes sædvanlige læge. 

 
2. Sygdomme i henhold til 1. berettiger til sygeeksamen i samme prøvetermin, såfremt re-

eksamination i øvrigt afholdes. 
 

En ikke bestået sygeeksamen berettiger ikke til re-eksamination. 
 
3. Der re-eksamineres i 1.-årsprøvefagene, jfr. ”Bekendtgørelse om eksamen ved visse videregående 

uddannelser under Undervisningsministeriet”, § 15. 
 
4. En studerende kan begære re-eksamen, såfremt den studerende mangler højst 2 fag i at færdiggøre 

bacheloruddannelsen. 
 

Beståede prøver kan ikke tages om. 
 

Tilmelding til re-eksamen skal ske senest 1 uge efter det ordinære eksamensresultats 
offentliggørelse. 

 
Afmelding fra re-eksamen skal finde sted senest ugedagen før re-eksamensdatoen (senest ugedagen 
før 1. re-eksamensdato ved flere re-eksamensdage). 

 
Sygdom (jfr. 1.) ved et re-eksamensforsøg giver ikke ret til sygeeksamen. 

 
5. En studerende, som ikke opfylder kravene (jfr. 4.) kan tilmelde sig re-eksamen i ét fag pr. 

eksamenstermin, såfremt re-eksamination afholdes. 
 
6. Adgang til re-eksamen forudsætter, at den studerende har deltaget i fagets ordinære eksamen i 

samme eksamenstermin. 



 
  

5 

TIDSFRISTER 
 
Tidsfrister for beståelse af eksamen fremgår af bekendtgørelse nr. 1021 af 20. november 2000: 
”Bekendtgørelse om eksamen ved visse videregående uddannelser under Undervisningsministeriet”. 
 
Inden udgangen af 2. semester efter studiestart skal den studerende for at kunne fortsætte uddannelsen 
indstille sig til den(de) prøve(r), den studerende efter regler fastsat i studieordningen skal deltage i inden 
udgangen af 2. semester. 
 
Prøverne skal være bestået inden udgangen af 4. semester efter studiestart, for at den studerende kan 
fortsætte uddannelsen. Det betyder, at såfremt man har eksamensforsøg til det, så skal prøverne senest bestås 
ved re-eksamen i august/februar ved udgangen af 4. semester. 
 
Endvidere skal bacheloruddannelsen være bestået senest 6 år efter påbegyndelse af samme. 
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FAGBESKRIVELSER 
 
 
KOMMUNIKATION 
Overordnet målsætning: 

 
Kommunikationsundervisning på klinisk biomekanikstudiet har til formål, at den studerende skal: 
 
- kunne gøre rede for den sundhedsfaglige samtales teoretiske forudsætninger 
- erhverve kendskab til at oprette, vedligeholde og afslutte en professionel relation til patienten  
- ved hjælp af den professionelle samtale kunne forstå patientens problemer inden for en 

sundhedsfaglig referenceramme 
- kunne informere patienten om sine overvejelser og opnå en fælles forståelse af problemernes art, 

behandlingsmuligheder og vælge løsningerne i samarbejde med patienten 
- kunne formidle sine iagttagelser, overvejelser og konklusioner til patienten og samarbejdspartnere i 

tale og skrift 
- være bevidst om og kunne drøfte egne emotionelle reaktioner i forhold til arbejdssituationer 
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Studieintroduktion 
 
Målsætning: Faglig introduktion til de studiemæssige aspekter af bacheloruddannelsen i klinisk 

biomekanik. 
 
Indhold:  Informations- og kommunikationsteknologi i uddannelsen. 

Semesterevaluering. 
 
Placering: 1. semester. 
 
Omfang:  17 timer. 
 
ECTS:  Tæller under studiestartsopgave. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og tutorsuperviseret gruppearbejde. 
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Fordybelse - Videnskabelig metode (studiestartsopgaven) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: At den studerende erhverver evne til selvstændig indlæring. 
 

At introducere den studerende til sundhedsvidenskabelig tankegang. 
 
Indhold:  Et selvvalgt emne med relevans for bevægeapparatet, evt. baseret på introduktionsforelæs-

ningerne, gøres til genstand for diskussion og fordybelse og efterfølgende rapportering. 
 
Placering:  1. semester. 
 
Omfang:  26 timer.  
 
ECTS:  5.100. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og gruppearbejde. 
 
Prøvetidspunkt: 1. semester. 
 
Evaluering: Skriftlig gruppeopgave med mundtlig fremlæggelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Palpation, finmotorisk koordinationstræning og non-verbal kommu-
nikation 
 
Indgangskrav: Bestået Klinikophold A. 
 
Målsætning: Ud fra anatomisk viden skal den studerende erhverve kendskab til undersøgelse af leds 

bevægelighed, musklers styrke og funktion, hudens konsistens og ved palpation kunne 
identificere led, knoglestrukturer og muskler hos det levende menneske. 
 
Den studerende skal indøve motoriske færdigheder med henblik på at opnå hurtighed og 
præcision i forbindelse med manipulationsteknikker. 

 
Den studerende skal erhverve kommunikationsfærdigheder ved at undersøge andre og 
selv blive undersøgt, være opmærksom på egne og andres non-verbale kommunikation 
og reflektere over egne oplevelser i forhold til undersøgelsessituationen. 

 
Indhold:  Observation af holdning 

Gennemgang af overfladeanatomi 
Statisk og funktionel undersøgelse af bevægeapparatet, herunder især rygsøjlen 
Finmotorisk koordinationstræning 
Beskrivelse af non-verbal kommunikation 

 
Placering: 2. og 3. semester. 
 
Omfang:  40 timer - 20 timer på henholdsvis 2. og 3. semester. 
 
ECTS:  3.900. 
 
Undervisnings- 
form:  Eksaminatorier, praktisk undervisning (øvelser). 
 
Prøvetidspunkt: 3. semester. 
 
Evaluering: 80% tilstedeværelse og løbende evaluering, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Fysik for klinisk biomekanik 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: At lære de studerende den naturvidenskabelige tænkemåde, og at gennemgå fysiske 

emner som er af særlig betydning for Teoretisk og Klinisk Biomekanik. 
 
Indhold:  Klassisk mekanik (kinematik, dynamik, statik, arbejde, energi, impuls), elasticitet, 

radioaktivitet, stråling gennem stof. 
 
Placering: 1. semester. 
 
Omfang:  45 timer. 
 
ECTS:  4.800. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og eksaminatorier. 
 
Prøvetidspunkt: 1. semester. 
 
Evaluering: 4 timers skriftlig prøve, ekstern censur, bestået/ikke bestået. 
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Klinikophold A 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal opnå indsigt i praktiserende kiropraktorers hverdag, herunder 

omgang med patienter og typiske arbejdsområder. 
 
Indhold:  - patientkontakt 

- kiropraktorers arbejdsområder 
 
Placering: 1. semester (afvikles i januar måned ved udgangen af 1. semester). 
 
Omfang:  3 dage. 
 
ECTS:  1.500. 
 
Undervisnings- 
form:  Klinikophold hos en praktiserende kiropraktor. 
 
Afviklingstids- 
punkt:  1. semester. 
 
Evaluering: Godkendt ved 100% deltagelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 



 
  

12 

Strukturel biomedicin (anatomi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal lære at anvende en korrekt anatomisk nomenklatur til at kunne give 

en systematisk og logisk opbygget beskrivelse af anatomiske strukturer og regioner med 
fokus på klinisk relateret anatomi. 

 
Den studerende skal erhverve sig viden om bevægeapparatets komponenter (knogler, led, 
muskler, kar og nerver) samt dets biomekaniske egenskaber og anvende den viden på 
simple kliniske problemstillinger.  

 
Den studerende skal erhverve kendskab til basale forhold vedrørende cellers struktur og 
funktion som udgangspunkt for forståelse af celle- og vævsbiologi samt embryologi.  

 
Den studerende skal erhverve sig forståelse for organernes normale opbygning ud fra 
viden om vævenes mikroskopiske opbygning. 

 
Indhold:  Cellen: Plasmamembran, cellekerne, celleorganeller, cytoplasmatisk matrix. 

Almen og speciel embryologi. 
Vævslære (almen og speciel histologi): Hud, epithel, kirtler, bindevæv, knoglevæv, 
muskelvæv, nervevæv, blod og knoglemarv. 
Bevægeapparatet og skelettet: Knogle-, muskel-, led-, nerve- og karlære. 
Splanknologi, hoved og hals. 

 
Placering: 1. og 2. semester. 
 
Omfang:  220 timer. 
 
ECTS:  21.000. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, eksaminatorier, mikroskopiøvelser, dissektion og palpation. 
 
Prøvetidspunkt: 2. semester. 
 
Evaluering: 1 times spot-eksamen (vægt 25%) og 4 timers OSAE (vægt 75%), ekstern censur, 

karakter efter 7-trinsskalaen. 
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Molekylær biomedicin A (kemi, biokemi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal erhverve sig den viden indenfor almen og organisk kemi, der er en 

nødvendig forudsætning for at forstå de efterfølgende fag på bacheloruddannelsen i 
klinisk biomekanik. 

 
Den studerende skal erhverve viden om proteiners generelle struktur og funktion 
herunder immunoglobeliner og enzymer samt om biologiske membraner, deres 
opbygning og transport af molekyler/ioner. 

 
Indhold:  Almen og organisk kemi. 

Proteiner: struktur, funktion og modificering. 
Membraner og transport. 
Enzymologi. 
 

Placering:  1. semester. 
 
Omfang:  75 timer: Kemi 45 timer, biokemi 30 timer. 
 
ECTS:  8.000.  

 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og eksaminatorier. 
 
Prøvetidspunkt: 1. semester. 
 
Evaluering: 3 timers skriftlig tentamen, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Kommunikation (behandler-patientsamtalen) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: At opnå en teoretisk og praktisk funderet forståelse af at samtalen med patienten er 

behandlerens vigtigste redskab til at opnå indsigt i patientens oplevelse af sin sygdom 
samt til at opnå en fælles forståelse af sygdommen og af et videre planlægnings- og 
behandlingsforløb. 

 
At opnå viden om og kunne redegøre for, at behandlerens måde at samtale på har 
betydning for samtalens forløb og for det efterfølgende behandlingsforløb. 

 
At kunne analysere samtaler ud af en sundhedsfaglig referenceramme. 

 
At åbne mulighed for at tale med ligestillede om de svære situationer i relation til 
patienter. 

 
Indhold:  Skriftlig opgave. 

Tværkulturel kommunikation. 
Reflektion over kommunikation udefra. 
Selvindsigt og empati. 
Praktiske øvelser. 

 
Placering: 2. semester. 
 
Omfang:  60 timer. 
 
ECTS:  9.000. 
 
Undervisnings- 
form:  Holdundervisning og individuel vejledning. 
 
Prøvetidspunkt: 2. semester. 
 
Evaluering: Skriftlig gruppeopgave samt 4 timers skriftlig eksamen, intern samt ekstern censur, 

bestået/ikke bestået samt karakter efter 7-trinsskalaen. 
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Præhospitalsbehandling 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal erhverve kendskab til principperne for førstehjælp og 

præhospitalsbehandling. 
 

Den studerende skal tilegne sig færdigheder for livreddende og almindelig førstehjælp.  
 

Den studerende introduceres til behandling af traumatiserede patienter. 
 
Indhold:  Cirkulation, chok, hjertemassage og kunstig ventilation. Årsager til hjerte- og 

respirationsstop. 
 

Psykisk førstehjælp. Samarbejde med andre myndigheder, etiske, juridiske og 
politimæssige aspekter.  

 
Placering: 2. semester. 
 
Omfang:  20 timer. 
 
ECTS:  2.400. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og praktiske øvelser. 
 
Prøvetidspunkt: 2. semester. 
 
Evaluering: Godkendt ved 80% deltagelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Strukturel og funktionel biomedicin A (neurobiologi, fysik, generel 
fysiologi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendt øvelsesrapport. 
 
Målsætning: Den studerende skal erhverve sig den viden indenfor fysik, der er en nødvendig 

forudsætning for at forstå de efterfølgende fag på bacheloruddannelsen i klinisk 
biomekanik. 

 
Den studerende skal erhverve basal viden inden for generel fysiologi for at få en forståelse 
af overordnede fysiologiske processer og funktioner på det cellulære og det integrerede 
niveau (organfysiologi). 

 
At give de studerende de nødvendige kundskaber om centralnervesystemets normale 
bygning og funktion til at kunne følge almindelige diagnostiske og behandlingsmæssige 
ræsonnementer vedrørende nervesystemet inden for de kliniske discipliner, herunder især 
de kliniske neurofag. 

 
Indhold:  Elektricitet: kræfter, felter, potentialer, strøm, modstand, nerveledning, 

bølger, lyd, lys og optik. 
Transportprocesser over biologiske membraner (passiv og aktiv transport), cellemembra-
nens elektriske egenskaber, cellulær signalering og  muskelkontraktion.  
Centralnervesystemets cellulære og makroskopiske opbygning og blodforsyning; 
cerebrospinalvæskens dannelse og omsætning. 
Nervecellers elektrokemiske egenskaber, signaloverføring og informationsbehandling fra 
sansereceptorer til cortex cerebri. 
Rygmarvens efferente og afferente forbindelser, funktioner af nervebaner og det 
neuronale grundlag for segmentære reflekser. 
Strukturelle og funktionelle opbygning af thalamus, basalganglier, cortex cerebri og 
cerebellum. Regulering og samspil af hjernens aktivitet og den neurobiologiske baggrund 
for bevidsthed og søvn.  
Det neurobiologiske grundlag for højere mentale funktioner.  

 
Placering: 3. semester. 
 
Omfang:  105 timer: neurobiologi 50 timer; fysik 20 timer, fysiologi 35 timer. 
 
ECTS:  11.400. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, praktiske demonstrationer, eksaminatorier og øvelser. 
 
Prøvetidspunkt: 3. semester. 
 
Evaluering: 4 timers skriftlig, integreret prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Kommunikation (psykologi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal erhverve basal psykologisk viden og forståelse vedrørende mekanis-

merne i patient-behandler kommunikation. 
 

At kunne gøre rede for grundlæggende teorier i udviklingspsykologi, personlighedspsyko-
logi, kognitionspsykologi, socialpsykologi, psykopatologi. 

 
Indhold:  Udviklingspsykologi, personlighedspsykologi, kognitionspsykologi, socialpsykologi, 

psykopatologi og kommunikation. 
 
Placering: 3. semester. 
 
Omfang:  30 timer. 
 
ECTS:  3.000. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger. 
 
Prøvetidspunkt: 3. semester. 
 
Evaluering: 4 timers skriftlig prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Teoretisk biomekanik 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendte øvelsesrapporter. 
 
Målsætning: Med baggrund i fysikken skal den studerende bibringes et indgående teoretisk kendskab 

til det muskuloskeletale systems normale funktion, betragtet dels som enkeltkom-
ponenter dels som integrerede systemer. Den studerende skal opøve en vis evne til kritisk 
at vurdere den opnåede teoretiske viden ved hjælp af praktiske øvelser. 

 
Indhold:  - knoglers biomekanik 

- bruskvævs biomekanik 
- seners og ledbånds biomekanik 
- perifere nervers biomekanik 
- skeletalmuskulaturs biomekanik 

 
- som integrerede systemer gennemgås: 
knæ, hofte, ankel, fod, lændehvirvelsøjle, brysthvirvelsøjle, nakkehvirvelsøjle, skulderen, 
albue, håndled, hånd. 

 
Placering: 2. og 3. semester. 
 
Omfang:  64 timer. 
 
ECTS:  6.200 (eksamen) 1.000 (øvelser). 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, eksaminatorier og laboratorieøvelser. 
 
Prøvetidspunkt: 3. semester. 
 
Evaluering: 3 timers skriftlig prøve, intern censur, karakter efter 7-trinsskalaen. 
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Molekylær biomedicin B (molekylær biologi, human genetik) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal erhverve viden om centrale molekylærbiologiske mekanismer, der 

muliggør forståelse for almindeligt forekommende kliniske situationer og vigtige 
sygdomme/patologiske tilstande. Herudover skal den studerende erhverve viden om den 
genetiske baggrund for variation i egenskaber såvel sygdom hos mennesker. Den 
studerende skal forstå begrebet ”risiko” på baggrund af genetiske regler og principper, og 
den studerende skal erhverve baggrund for at kunne rådgive og erkende nødvendigheden 
af at viderehenvise patienter med arvelige sygdomme eller egenskaber. 

 
Indhold:  Protein, DNA og RNA; struktur, funktion, syntese, regulering og modificering. 

Rekombinant DNA-teknologi og bioteknologi. 
Genekspression, sygdomsfremkaldende gener; cancer og mutationer. 
Genterapi. 
Kromosomanomalier, monogene arvegange, genkortlægning og DNA-teknologi i human 
genetik, multifaktoriel arvegang, populationsgenetik, genetisk rådgivning og klinisk 
genetik. 

 
Placering:  3. semester. 
 
Omfang:  90 timer: Molekylær biologi 60 timer, human genetik 30 timer. 
 
ECTS:  9.800. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og eksaminatorier. 
 
Prøvetidspunkt: 3. semester. 
 
Evaluering: 4 timers skriftlig prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Molekylær biomedicin C (biokemi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: De studerende skal erhverve sig den viden inden for metabolismen, der er en 

forudsætning for at kunne forstå og redegøre for de ændringer af samme, der finder sted 
som følge af: 

  - muskelarbejde af forskellig intensitet 
  - sult og fødeindtagelse 
 
Indhold:  Metabolisme af karbohydrat, lipid og aminosyrer samt reguleringen heraf; 

respirationskæden og den dertil koblede oksidative fosforylering; lipoproteiners og 
kolesterols omsætning og funktion. 

 
Placering:  4. semester. 
 
Omfang:  70 timer. 
 
ECTS:  7.500. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger og eksaminatorier. 
 
Prøvetidspunkt: 4. semester. 
 
Evaluering: 3 timers skriftlig prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 



 
  

21 

Kiropraktikkens historie 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: At give de studerende en basal forståelse for kiropraktikkens udvikling, herunder 

udviklingen i de kiropraktiske ideer, siden professionens start i 1900-tallet. Der lægges 
især vægt på at bibringe de studerende en forståelse af ændringen fra erfaringsbaseret 
klinisk praksis til nutidens evidensbaserede sundhedsvidenskab. 

 
Indhold:  Fysikalsk behandling fra antikken til 1850. 

Den osteopathiske professions opståen. 
Den kiropraktiske professions opståen. 
Forskellige perioder i kiropraktikkens udvikling frem til i dag. 

 
Placering: 4. semester. 
 
Omfang:  9 timer. 
 
ECTS:  0.900. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger. 
 
Prøvetidspunkt: 4. semester. 
 
Evaluering: Godkendt ved 80% deltagelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Strukturel og funktionel biomedicin B (organkurser, fysiologi, fysik,  
farmakologi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendte øvelsesrapporter. 
 
Målsætning: Ved undervisningens afslutning skal den studerende kunne: 
 

Demonstrere kendskab til termer og begreber i det omfang, det er nødvendigt for det 
videre studium. 
Beskrive principperne i de metoder, som anvendes, herunder metoder der finder 
anvendelse i kliniske sammenhænge og kunne gøre rede for metodernes specificitet og 
nøjagtighed. 
Beregne information på basis af data samt fortolke disse. 
Redegøre for de enkelte organers og organsystemers struktur og funktion. 
Redegøre for kroppens reguleringssystemer. 
Redegøre for de basale principper for lægemidlers indvirkning på organismen 
(farmakodynamik) samt for basale principper for organismens indvirkning på lægemidler 
(farmakokinetik). 

 
Indhold:  Den studerende skal i det omfang, som er nødvendigt og tilstrækkeligt for forståelse af 

efterfølgende studieelementer, opnå indsigt og forståelse af følgende: 
Respirationssystemets struktur og funktion, gastransporten mellem atmosfæren og 
legemets celler samt den normale regulering heraf i hvile og under arbejde. 
Kredsløbets struktur og funktion; hjertets pumpefunktion og forskellige kars specielle 
delfunktioner samt reguleringen heraf med henblik på adækvat blodforsyning under 
forskellige fysiologiske omstændigheder. 
Fordøjelsesprocesserne i mavetarmkanalen, dennes absorptive funktion samt de 
tilhørende kirtlers funktion i forbindelse med fødens omsætning. 
Blodets sammensætning; de enkelte elementers betydning for blodets transportfunktion 
og for vævenes gennemblødning og iltforsyning. 
Autonome nervesystem, receptorer. 
Fysik: ikke-viskøse og viskøse væsker, cohesive kræfter i væsker, temperatur og gasser, 
termodynamik og human metabolisme. 

 
Placering: 4. semester. 
 
Omfang:  135 timer:  organkursus 40 timer, biokemi 10 timer, fysik 16 timer, fysiologi 63 timer 

og farmakologi 6 timer. 
 
ECTS:  14.400. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, øvelser, case- og problembaseret undervisning samt eksaminatorier. 
 
Prøvetidspunkt: 4. semester. 
 
Evaluering: 3 timers skriftlig, integreret prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Fordybelse - Videnskabsteori 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: Den studerende skal gives indføring i sundhedsfagenes filosofiske og videnskabsteoretiske 

forudsætninger og i medicinsk filosofi og etik. 
 

Den studerende skal lære at reflektere over begreber og teorier, der spiller en afgørende 
rolle for sundhedsfag/medicin som videnskab og praksis. 

 
Den studerende skal erhverve kompetence i diskussion af erkendelse, analyse og 
diskussion af etiske problemstillinger. 

 
Indhold:  Videnskabelige grundproblemer. 

Erkendelsesteori. 
Videnskabsteori og lægegerning. 
Filosofisk og medicinsk etik. 

 
Placering: 3. og 4. semester. 
 
Omfang:  60 timer. 
 
ECTS:  7.500. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, holdundervisning og seminarer. 
 
Prøvetidspunkt: 4. semester. 
 
Evaluering: Skriftlige gruppeopgaver, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Klinisk biomekanik I 
 
Indgangskrav: Bestået kursus i Palpation, finmotorisk koordinationstræning og non-verbal 

kommunikation. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendte supervisioner. 
 
Målsætning: Repetere/vedligeholde de finmotoriske koordinations-færdigheder. At udvikle de 

studerendes færdigheder i undersøgelse, diagnostik og behandling af mekaniske lidelser i 
thorakal-regionen. Desuden at give den studerende kendskab til komplikationer og 
kontraindikationer til manuel behandling af columna thorakalis. 

 
Indhold:  Finmotorisk koordinationstræning 
  Statisk og bevægepalpation af thorakal columna 
  Aktiv og passiv bevægelse af thorakal columna 
  Ortopædisk og neurologisk undersøgelse af thorakal columna 
  Manipulationsteknikker af thorakal-regionen 
  Bløddelsbehandling af thorakal-regionen 
  Thorakale syndromer 
 
Placering: 4. semester. 
 
Omfang:  60 timer. 
 
ECTS:  7.000. 
 
Undervisnings- 
form:  Eksaminatorier (fortrinsvis kasuistikker). Praktisk undervisning. 
 
Prøvetidspunkt: 4. semester. 
 
Evaluering: Løbende evaluering af manuelle færdigheder samt 1 times afsluttende OSCE-eksamen i 

kliniske færdigheder (jfr. emneoversigt) ved semester afslutning, ekstern censur, karakter 
efter 7-trinsskalaen. 
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Molekylær biomedicin D (medicinsk biokemi) 
 
Indgangskrav: Molekylær biomedicin A samt Molekylær biomedicin B skal være bestået før 

eksamenstilmelding. 
 
Målsætning: Den studerende skal gennem undervisning og selvstudium udbygge hidtil erhvervet 

biomedicinsk viden, således at der opnås en dybere forståelse af det biokemiske grundlag 
af funktionstilstande i celler, væv og organer ved en række almindeligt forekommende 
kliniske tilstande og sygdomme. 

 
Den studerende skal gennem undervisning og projektarbejde opøves i evnen til 
afgrænsning af en klinisk betydende problemstilling med et væsentligt biokemisk 
grundlag. 

 
Den studerende skal på basis af litteratursøgning kritisk  kunne gennemarbejde 
biomedicinsk litteratur med selvstændig skriftlig fremstilling og formidling af et 
biomedicinsk område og dettes kliniske sammenhæng. 

 
Indhold:  Anvendelse af klinisk biokemi til belysning af kliniske problemstillinger. 
 
Placering:  5. semester. 
 
Omfang:  30 timer. 
 
ECTS:  3.300.  
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, eksaminatorier og selvstudium i små grupper under supervision. 
 
Prøvetidspunkt: 5. semester. 
 
Evaluering: Skriftlig gruppeopgave med mundtlig fremlæggelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Strukturel og funktionel biomedicin C (organkurser, fysiologi, 
farmakologi, toksikologi, biokemi) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendte øvelsesrapporter samt bestået Strukturel og 

funktionel biomedicin A. 
 
Målsætning: Se side 22 under Strukturel og funktionel biomedicin B. 
 
Indhold:  Nyrernes og urinvejenes makro- og mikroskopiske struktur, funktion og regulering, 

herunder ekskretoriske, endokrine og homeostatiske funktioner. 
Sammensætning og regulering af organismens væskerum, herunder omsætningen af vand 
og salte. 
Omsætning og regulering af syrer og baser i organismen. 
De endokrine organers struktur, betydning og funktion, herunder generelle forhold vedr. 
stofskifte, hormoners sekretion, virkningsmekanisme og homeostatiske funktion, med 
fokus på hypothalamus og hypofyse, gl. thyreoidea, binyrer og endokrine pancreas samt 
på endokrin regulering af calcium-, fosfat- og knoglemetabolisme. 
De mandlige og kvindelige reproduktionssystemers struktur, funktion og regulering. 
Basale principper for lægemidlers optagelse, omsætning og virkning. 
Farmakogenetik. 
Toksikokinetik og –dynamik, individuel sårbarhed, biologiske eksponerings- og 
effektmarkører. 
Toksikologisk afprøvning og grænseværdier. Risikovurdering. Toksikologisk profil. 

 
Placering: 5. semester.    
 
Omfang:  159 timer; organkursus 40 timer, biokemi 25 timer, fysiologi 65 timer, farmakologi 15 

timer og toksikologi 14 timer. 
 
ECTS:  16.100. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, eksaminatorier, øvelser, case- og problembaseret undervisning. 
 
Prøvetidspunkt: 5. semester. 
 
Evaluering: 3 timers skriftlig, integreret prøve, intern censur, bestået/ikke bestået.
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Kommunikation (etik) 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Målsætning: At anvende viden om etik i en konkret samtale. 
 

At gennemføre samtaler med patienter i situationer, hvor behandleren befinder sig i et 
etisk dilemma. 

 
At kunne drøfte etiske dilemmaer med ligestillede for muligvis at opnå en fælles 
holdning. 

 
Indhold:  Medicinsk etik. 
 

Behandler-patient samtale. 
 
Placering:  5. semester. 
 
Omfang:  15 timer. 
 
ECTS:  1.500. 
 
Undervisnings- 
form:  2-dages kursus, undervisning i mindre grupper. 
 
Prøvetidspunkt: 5. semester. 
 
Evaluering: Godkendt ved 80% deltagelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Klinisk biomekanik II 
 
Indgangskrav: Bestået kursus i Palpation, finmotorisk koordinationstræning og non-verbal 

kommunikation. Anbefales bestået eksamen i Klinisk biomekanik I. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendte supervisioner. 
 
Målsætning: Repetere/vedligeholde de finmotoriske koordinations-færdigheder. At udvikle de 

studerendes færdigheder i undersøgelse, diagnostik og behandling af mekaniske lidelser i 
lænd og bækkenregionen. Desuden at give den studerende kendskab til komplikationer 
og kontraindikationer til manuel behandling af columna lumbalis og bækkenregionen. 

 
Indhold:  Finmotorisk koordinationstræning 
  Statisk og bevægepalpation af columna lumbalis og bækken 
  Aktiv og passiv bevægelse af columna lumbalis og bækken 
  Manipulationsteknikker af columna lumbalis og bækken 
  Bløddelsbehandling af columna lumbalis og bækken 
  Syndromer i bækken og lænd 
  Ortopædisk og neurologisk undersøgelse af bækken og lænd 
 
Placering: 5. semester. 
 
Omfang:  60 timer. 
 
ECTS:  7.000. 
 
Undervisnings- 
form:  Eksaminatorier (fortrinsvis kasuistikker). Praktisk undervisning. 
 
Prøvetidspunkt: 5. semester. 
 
Evaluering: Løbende evaluering af manuelle færdigheder samt 1 times afsluttende OSCE-eksamen i 

kliniske færdigheder (jfr. emneoversigt) ved semesterafslutning, ekstern censur, karakter 
efter 7-trinsskalaen. 
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Kernepensumeksamen i molekylær, strukturel og funktionel  
biomedicin 
 
Se målsætning samt indhold under de enkelte fag. 
 
Indgangskrav: Ingen. 
 
Godkendelse: Prøver i Molekylær biomedicin A, Molekylær biomedicin B samt Strukturel og 

funktionel biomedicin A skal være bestået før eksamenstilmelding. 
 
ECTS:  Tæller under de enkelte fag. 
 
Prøvetidspunkt: 5. semester. 
 
Evaluering: 5 timers skriftlig, integreret prøve, ekstern censur, karakter efter 7-trinsskalaen. 
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Patofysiologi (inflammation og infektion) 
 
Indgangskrav: Bestået Strukturel og funktionel biomedicin A. Bestået Strukturel og funktionel 

biomedicin B eller C (den manglende B/C anbefales det at have taget). Bestået 
Molekylær biomedicin A, B og C. 

 
Målsætning: Den studerende skal erhverve sig generel og grundlæggende viden om inflammatoriske, 

infektiøse og immunologiske begreber og processer som forudsætning for senere 
forståelse af sygdomme og patologiske tilstande. 

 
Den studerende skal erhverve sig generel viden om kliniske relevante mikrobiologiske 
principper og begreber. 

 
Indhold:  Ætiologi, patogenese, morfologi, symptomer og forløb ved akutte og kroniske 

inflammatoriske processer. 
Karakteristiske egenskaber og identifikation af virus, bakterier, svampe og parasitter. 
Smitteveje, hospitalsinfektioner og -hygiejne, desinfektion, sterilisation. 
Antimikrobiel kemoterapi: virkning og anvendelse. 
Immunsystemets opbygning og funktion, immunreaktioner, immundefekter og -terapi. 

 
Placering: 6. semester. 
 
Omfang:  45 timer. 
 
ECTS:  4.800. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, øvelser, case- og problembaseret undervisning. 
 
Prøvetidspunkt: 6. semester ved afslutning af kursus. 
 
Evaluering: 2 timers skriftlig, integreret prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Patofysiologi (cellevækst og cancer) 
 
Indgangskrav: Bestået Strukturel og funktionel biomedicin A. Bestået Strukturel og funktionel 
  biomedicin B eller C (den manglende B/C anbefales det at have taget). Bestået  
  Molekylær biomedicin A, B og C. 
 
Målsætning: Den studerende skal erhverve:  
 

Grundlæggende biologisk og klinisk viden om non-neoplastiske og neoplastiske 
vækstforstyrrelser. 

 
Hensigtsmæssig holdning og adfærd over for cancerpatienter og pårørende. 

 
Indhold:  Mikroskopiske, molekylærbiologiske og makroskopiske mekanismer, manifestationer og 

forandringer ved neoplasi. 
Epidemiologiske, genetiske, ætiologiske og patogenetiske forhold ved vækstforstyrrelser. 
Symptomatologi, diagnostik, behandling og monitorering af cancersygdomme. 
Sociale, psykologiske og økonomiske konsekvenser af cancersygdomme. 
Profylakse og tidlig intervention. 

 
Placering: 6. semester. 
 
Omfang:  45 timer. 
 
ECTS:  4.800. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, øvelser, case- og problembaseret undervisning. 
 
Prøvetidspunkt: 6. semester ved afslutning af kursus. 
 
Evaluering: 2 timers skriftlig, integreret prøve, intern censur, bestået/ikke bestået. 
  Mødepligt ved kommunikationsundervisningen 2 x 2 timer. 
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Almen primær sektor sygdomslære 
 
Indgangskrav: Det anbefales, at man er bekendt med biokemi, fysiologi g medicinsk neurobiologi. 
 
Målsætning: At skabe forståelse for, hvorledes mennesker med sygdomme præsenterer sig ved at 

integrere den viden, der er erhvervet tidligere på studiet med viden om almene, 
patofysiologiske processer. 

 
Med udgangspunkt i patienten at den studerende erhverver indsigt i almen sygdomslære 
og erhverver basale praktiske og kommunikative færdigheder, hvorved studenten 
bibringes forudsætninger for at opnå optimalt udbytte af de efterfølgende klinikophold. 

 
At erhverve viden om almene principper og begreber om diagnostiske procedurer således 
at den studerende kritisk kan forholde sig til disses anvendelighed og begrænsninger i 
den kliniske beslutningsproces. 

 
Indhold:  Ud fra væsentlige og/eller hyppige akutte og ikke-akutte tilstande og symptomer valgt fra 

såvel hospitalssektor og praksissektor at blive introduceret til: 
Optagelse af sygehistorie. 
Generel undersøgelsesteknik. 

  Case-baseret gennemgang af almindelige syndromer i kiropraktorpraksis. 
 
Placering: 6. semester. 
 
Omfang:  24 timer. 
 
ECTS:  2.400. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger, case- og problembaseret undervisning, færdighedslaboratorium. 
 
Prøvetidspunkt: 6. semester ved afslutning af kursus. 
 
Evaluering: Godkendt ved 80% deltagelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Ernæring for klinisk biomekanik 
 
Indgangskrav: Bestået Strukturel og funktionel biomedicin A. Bestået Strukturel og funktionel 

biomedicin B eller C (den manglende B/C anbefales det at have taget). Bestået 
Molekylær biomedicin A, B og C. 

 
Målsætning: Den studerende skal erhverve sig tilstrækkelig viden omkring generel næringslære, 

herunder vitaminer, mineraler, antioxidanter, til at forstå sammenhænge mellem kost  og 
livsstilssygdomme relateret til overvægt, fejlernæring samt lidelser med specifik relevans 
for den færdiguddannede biomekanikers virke. 

 
Indhold:  Generel næringslære. 
  Kost og livsstilssygdomme. 
  Vitamin-status. 
  Antioxidanter. 
  Knogle-ernæring. 
 
Placering: 6. semester. 
 
Omfang:  25 timer. 
 
ECTS:  2.400. 
 
Undervisnings- 
form:  Undervisningen vil inkludere forelæsninger, gruppearbejde med cases samt PBL. 
 
Prøvetidspunkt: 6. semester. 
 
Evaluering: Løbende evaluering – godkendelse af opgaver, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Klinisk farmakologi 
 
Indgangskrav: Det anbefales, at man er bekendt med biokemi, fysiologi samt medicinsk neurobiologi. 
 
Målsætning: At give et overblik over de vigtigste farmakologiske grundbegreber, de vigtigste 

lægemiddelgrupper samt særlige risikoproblemer ved lægemiddelbehandling. 
 
Indhold:  Lægemidlers generelle virkningsmåde og skæbne i organismen. 

Lægemidler ved hjertesygdomme, sygdomme i bevægeapparatet, psykiske lidelser, 
smertebehandling, gigtsygdomme, lungesygdomme, parkinsonisme og epilepsi. 
Hormonpræparater, doping, bivirkninger, interaktioner, ældre, receptregler. 

 
Placering: 6. semester. 
 
Omfang:  30 timer. 
 
ECTS:  3.600. 
 
Undervisnings- 
form:  Forelæsninger. 
 
Prøvetidspunkt: 6. semester. 
 
Evaluering: 2 timers skriftlig tentamen, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Klinikophold B 
 
Indgangskrav: Bestået Klinikophold A og deltaget i undervisningen i Klinisk biomekanik I og II. 
 
Målsætning: Formålet er at introducere den studerende til klinisk tænkning på baggrund af en 

tværfaglig applikation af de allerede erhvervede kundskaber i anatomi, biomekanik og 
fysiologi. 

 
Indhold:  I klinikdelen introduceres den studerende til: 

- optagelse af sygehistorie 
- objektiv undersøgelse 
- parakliniske undersøgelser 
- indbyrdes vægtning af disse 

 
Placering: 6. semester (afvikles i juni ved udgangen af 6. semester). 
 
Omfang:  5 dage. 
 
ECTS:  2.700. 

 
Undervisnings- 
form:  Klinikophold hos en praktiserende kiropraktor. 
 
Afviklingstids- 
punkt:  6. semester. 
 
Evaluering: Godkendt ved 100% deltagelse, intern censur, bestået/ikke bestået. 
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Klinisk biomekanik III 
 
Indgangskrav: Bestået kursus i Palpation, finmotorisk koordinationstræning og non-verbal 

kommunikation. Bestået eksamen i Klinisk biomekanik I og II. 
 
Godkendelse: Indstilling til eksamen forudsætter godkendte supervisioner. 
 
Målsætning: Repetere/vedligeholde de finmotoriske koordinations-færdigheder. At udvikle de 

studerendes færdigheder i undersøgelse, diagnostik og behandling af mekaniske lidelser i 
cervikalregionen. Desuden at give den studerende kendskab til komplikationer og 
kontraindikationer til manuel behandling af columna cervikalis. 

 
Indhold:  Finmotorisk koordinationstræning 
  Statisk og bevægepalpation af cervikal columna 
  Aktiv og passiv bevægelse af cervikal columna 
  Manipulationsteknikker af cervikal columna 
  Bløddelsbehandling af cervikal columna 
  Syndromer i cervikal columna 
  Ortopædisk og neurologisk undersøgelse af cervikal columna 
 
Placering: 6. semester. 
 
Omfang:  60 timer. 
 
ECTS:  7.000. 
 
Undervisnings- 
form:  Eksaminatorier (fortrinsvis kasuistikker). Praktisk undervisning. 
 
Prøvetidspunkt: 6. semester. 
 
Evaluering: Løbende evaluering af manuelle færdigheder samt 1 times afsluttende OSCE-eksamen i 

kliniske færdigheder (jfr. emneoversigt) ved semesterafslutning, ekstern censur, karakter 
efter 7-trinsskalaen. 
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ANDRE BESTEMMELSER 
 
1. Nærværende studieordning træder i kraft pr. 1. september 2001. 
 
2. Studienævnet kan dispensere fra de i studieordningen anførte bestemmelser, som alene er fastlagt 

af institutionen. 
 
3. Anmodning om dispensation skal være skriftlig, rettet til studienævnet og fremsendes til 

studienævnssekretariatet bilagt dokumentation (f.eks. lægeerklæring). 
 
4. Studieordningen og væsentlige ændringer heri træder i kraft ved et studieårs begyndelse. 
 
5. Tilmelding til undervisning er bindende. 
 
6. Tilmelding til klinikophold er bindende når først klinikfordelingen er sket. Hvis en studerende 

ikke følger klinikopholdet på et semester, tilbydes der en klinikplads når der igen er pladser til 
rådighed, og efter forudgående tilmelding fra den studerende. Der er således ingen garanti for, 
hvornår klinikopholdet tilbydes igen. 
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BACHELORUDDANNELSE I KLINISK BIOMEKANIK 
                                                                                Studieordning for studerende immatrikuleret pr. 01.09.2001 

 
6 
 
 

 
 Ernæring 

 
 
25 t. 

 
Klinisk farmakologi 
 
 
30 t. 

 
Patofysiologi 
(inflammation og 
infektion) 
45 t. 

 
Patofysiologi 
(cellevækst og cancer) 
 
45 t. 

 
Almen primær 
sektor sygdoms-
lære 
24 t. 

 
Klinisk biomekanik III 
 
 
60 t. 

 
 
229 
timer 

 
5 

 
Molekylær  
biomedicin D 
(medicinsk 
biokemi) 
 
 
30 t. 

 
Strukturel og 
funktionel 
biomedicin C: 
(organkursus, det 
endokrine system) 
40 t. 

 
 
(fysiologi, farmakolo-
gi, toksikologi, 
biokemi) 
+ øvelser 
119 t. 

 
Kommunikation 
(etik) 
 
 
 
15 t. 

 
 
 

 
 

 
Klinisk biomekanik II 
 
 
 
 
60 t. 

 
 
264 
timer 

 
4 

 
Molekylær  
biomedicin C 
(biokemi) 
 
 
70 t. 

 
Strukturel og 
funktionel 
biomedicin B: 
(organkursus, 
resp. og hjerte.) 
50 t. 

 
 
 
(fysiologi, fysik, far-
makologi) 
+ øvelser 
85 t. 

 
Kiropraktikkens 
historie 
 
 
 
9 t. 

 
 

 
Videnskabelig 
metode - 
Videnskabsteori 
 
 
30 t. 

 
Klinisk biomekanik I 
 
 
 
 
60 t. 

 
 
304 
timer 

 
3 

 
Molekylær 
biomedicin B 
 
(molekylær biologi 
60 t., human genetik 
30 t.)  

 
Strukturel og 
funktionel 
biomedicin A: 
(organkursus, 
neurobiologi) 
50 t. 

 
 
 
 
(fysiologi, fysik) 
+ øvelser 
55 t. 

 
Kommunikation 
(psykologi) 
 
 
 
30 t. 

 
Palpation, finmotorisk 
koordinations- 
træning og non-verbal 
kommunikation 
20 t. 

 
Videnskabelig 
metode - 
Videnskabsteori 
 
 
30 t. 

 
Teoretisk biomekanik 
 
 
 
 
32 t. 

 
 
 
307 
timer 

 
2 

 
 

 
Strukturel  
biomedicin 
(anatomi) 
114 t. 

 
 

 
Kommunikation 
(behandler-patient-
samtale) 
60 t. 

 
 
 
 
20 t. 

 
Præhospitals-
behandling 
 
 
20 t. 

 
Teoretisk biomekanik 
 
 
32 t. 

 
 
246 
timer 

 
1 

 
Molekylær 
biomedicin A 
(almen og organisk 
kemi 45 t., 
biokemi 30 t.) 

 
Strukturel 
biomedicin 
(anatomi) 
 
106 t. 

 
 

 
 

 
Studieintroduktion  
 
 
 
17 t. 

 
Videnskabelig 
metode - 
(studiestartsopg.
) 
 
26 t. 

 
Fysik for klinisk 
biomekanik 
 
 
45 t. 

 
 
269 
timer 
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Klinikophold A 3 dage i slutningen af 1. semester og Klinikophold B 1 uge på 6. semester. De med fed sort indrammede kasser indikerer en fælles evaluering. 


